

Số: 8271/KH-UBND

Quảng Nam, ngày 25 tháng 10 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị về công tác đưa người lao động tỉnh Quảng Nam đi làm việc ở nước ngoài năm 2024

Thực hiện Luật Người Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, Nghị định số 112/NĐ-CP ngày 10/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành và biện pháp thi hành Luật Người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, Nghị quyết số 59/NQ-CP ngày 27/4/2022 của Chính phủ về việc tiếp tục thí điểm thực hiện đưa người lao động đi làm việc thời vụ tại Hàn Quốc theo hình thức hợp tác giữa các địa phương của hai nước, Kế hoạch số 706/KH-UBND ngày 28/01/2022 của UBND tỉnh về công tác đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng giai đoạn 2022-2025, UBND tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị về công tác đưa người lao động tỉnh Quảng Nam đi làm việc ở nước ngoài năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đánh giá kết quả thực hiện; trao đổi, thảo luận, đề xuất giải pháp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong triển khai thực hiện công tác đưa người lao động tỉnh Quảng Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng và các hình thức khác trong thời gian qua; đánh giá tình hình thực hiện các chính sách hỗ trợ người lao động đi làm việc ở nước ngoài trên địa bàn tỉnh.
- Tạo cơ hội tiếp xúc, trao đổi thông tin về các chương trình, dự án đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng giữa các đơn vị hoạt động dịch vụ đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng với chính quyền địa phương các cấp của tỉnh.

2. Yêu cầu

- Tổ chức Hội nghị với nội dung các báo cáo tham luận có chất lượng cao, ý kiến tham gia phản án được thực tế đặc trưng công tác đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài trên địa bàn tỉnh, các kiến nghị, đề xuất, giải pháp đưa ra phù hợp, đúng quy định pháp luật và góp phần giải quyết các khó khăn, vướng mắc hiện nay.
- Việc tổ chức Hội nghị đảm bảo thiết thực, chu đáo, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả và đúng quy định.

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, CHƯƠNG TRÌNH VÀ THÀNH PHẦN THAM DỰ

1. Nội dung: Đánh giá kết quả thực hiện công tác đưa người lao động tỉnh Quảng Nam đi làm việc ở nước ngoài giai đoạn vừa qua; bàn giải pháp, phương hướng, mục tiêu hoàn thành nhiệm vụ đến năm 2025.

2. Thời gian: 01 buổi, dự kiến trong khoảng từ ngày 04–08/11/2024.

(Cụ thể sẽ có giấy mời riêng)

3. Địa điểm: Hội trường Tam Thanh, tầng 3, Khách sạn Mường Thanh, số 315A đường Hùng Vương, thành phố Tam Kỳ, tỉnh Quảng Nam.

4. Chương trình:

- Ổn định tổ chức;
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Phóng sự về công tác đưa người lao động tỉnh Quảng Nam đi làm việc ở nước ngoài.
- Báo cáo đánh giá tình hình thực hiện công tác đưa người lao động tỉnh Quảng Nam đi làm việc ở nước ngoài giai đoạn qua.
- Báo cáo tham luận của các đơn vị, địa phương, doanh nghiệp hoạt động dịch vụ đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.
- Tham gia ý kiến của các đơn vị, địa phương, doanh nghiệp.
- Phát biểu tổng kết, bế mạc Hội nghị.

5. Thành phần tham dự

- Ở tỉnh:

- + Đồng chí Trần Anh Tuấn, Phó chủ tịch UBND tỉnh, chủ trì Hội nghị;
- + Đại diện lãnh đạo Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- + Đại diện lãnh đạo các Hội, đoàn thể: Nông dân, Phụ nữ, Tình đoàn;
- + Đại diện Lãnh đạo các Sở, ngành: Lao động – Thương binh và Xã hội, Ngoại vụ, Tài chính, Tư pháp, Thông tin và Truyền thông, Công an tỉnh;
- + Đại diện lãnh đạo Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh Quảng Nam;
- + Đại diện lãnh đạo các Phòng, đơn vị trực thuộc Sở Lao động – Thương binh và Xã hội: Văn phòng, Lao động – Việc làm, Giáo dục nghề nghiệp, Bảo trợ xã hội và Trung tâm Dịch vụ việc làm Quảng Nam.

- Ở huyện:

- + Đại diện lãnh đạo UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- + Đại diện lãnh đạo các Hội, đoàn thể: Nông dân, Phụ nữ, Huyện đoàn;

+ Đại diện lãnh đạo và chuyên viên Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội các huyện, thị xã, thành phố;

+ Đại diện lãnh đạo Phòng giao dịch Ngân hàng chính sách xã hội các huyện, thị xã, thành phố;

- **Các đơn vị, doanh nghiệp:** 51 đơn vị, doanh nghiệp hoạt động dịch vụ đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng trên địa bàn tỉnh Quảng Nam (*danh sách cụ thể gửi kèm*).

- **Phóng viên:** Báo Dân trí, Báo Lao động – Xã hội, Báo Quảng Nam, Đài Phát thanh – Truyền hình Quảng Nam, Công Thông tin điện tử Quảng Nam, Công Thông tin điện tử Tỉnh ủy Quảng Nam.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí tổ chức Hội nghị được sử dụng từ nguồn kinh phí đảm bảo xã hội được giao tại Quyết định số 2646/QĐ-UBND ngày 11/12/2023 của UBND tỉnh Quảng Nam về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, dự toán ngân sách nhà nước và kế hoạch đầu tư vốn ngân sách nhà nước năm 2024, có dự toán riêng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Lao động – Thương binh và Xã hội

- Xây dựng Báo cáo kết quả thực hiện công tác đưa người lao động tỉnh Quảng Nam đi làm việc ở nước ngoài giai đoạn vừa qua; phối hợp với Đài Phát thanh – Truyền hình Quảng Nam, Báo Quảng Nam xây dựng phóng sự chuyên đề về công tác đưa người lao động tỉnh Quảng Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.

- Phát hành Giấy mời đại biểu tham dự, xác báo thành phần tham dự; làm công tác tổ chức Hội nghị.

- Ban hành văn bản đề nghị các đơn vị, địa phương, doanh nghiệp chuẩn bị báo cáo tham luận theo danh mục Báo cáo tham luận được đề xuất (*có gửi kèm*).

- Chuẩn bị các điều kiện cần thiết và thanh quyết toán kinh phí tổ chức Hội nghị.

2. Văn phòng UBND tỉnh: Báo cáo lãnh đạo UBND tỉnh để xếp lịch và phối hợp chuẩn bị địa điểm, các điều kiện cần thiết tổ chức Hội nghị.

3. Báo Quảng Nam, Đài Phát thanh - Truyền hình Quảng Nam: Phối hợp với Sở Lao động – Thương binh và Xã hội xây dựng các phóng sự, chuyên mục, chuyên đề về công tác đưa người lao động tỉnh Quảng Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng để phát sóng trên sóng truyền hình Đài Phát thanh – Truyền hình Quảng Nam, trên báo giấy và báo trực tuyến của Báo Quảng Nam trước, trong và sau thời điểm tổ chức Hội nghị.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị về công tác đưa người lao động tỉnh Quảng Nam đi làm việc ở nước ngoài năm 2024, UBND tỉnh đề nghị các Sở, Ban, ngành, đơn vị có liên quan và các địa phương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Các Sở, ngành: Lao động – Thương binh và Xã hội, Ngoại vụ, Tài chính, Tư pháp, Thông tin và Truyền thông, Công an tỉnh, Ngân hàng chính sách xã hội tỉnh;
- Các Tổ chức chính trị - xã hội: Nông dân tỉnh, Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Tỉnh đoàn;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Các cơ quan, đơn vị và doanh nghiệp liên quan;
- CPVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, TH, KGVX.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH



Trần Anh Tuấn

DANH MỤC**Đề xuất các đơn vị, doanh nghiệp có báo cáo tham luận tại Hội nghị về công tác đưa người lao động tỉnh Quảng Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng năm 2024***(Kèm theo Kế hoạch số 8271/KH-UBND ngày 25/10/2024 của UBND tỉnh Quảng Nam)*

TT	Đơn vị tham luận	Nội dung báo cáo tham luận	Thời lượng báo cáo tham luận (phút)
1	Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh	Kết quả thực hiện chính sách tín dụng hỗ trợ người lao động tỉnh Quảng Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.	5
2	Trung tâm Dịch vụ việc làm Quảng Nam	Kết quả phối hợp với Trung tâm Lao động ngoài nước (Bộ LĐTB&XH) và các địa phương trong triển khai thực hiện các chương trình hợp tác đưa người lao động tỉnh Quảng Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.	5
3	UBND huyện Nam Trà My	Chia sẻ kinh nghiệm thực hiện chính sách đưa người lao động vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng và đi làm việc thời vụ tại Hàn Quốc.	7
4	UBND huyện Nam Giang	Giải pháp vận động, hỗ trợ người lao động huyện Nam Giang đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng, trong đó có lao động làm việc trong lĩnh vực nông nghiệp tại Lào.	5
5	UBND huyện Tiên Phước	Chia sẻ kinh nghiệm chỉ đạo, điều hành trong phối hợp với doanh nghiệp hoạt động dịch vụ đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng tuyên truyền, tư vấn, tuyển dụng người lao động Tiên Phước đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; đánh giá tình hình triển khai và kết quả thực hiện Biên bản ghi nhớ ký kết với doanh nghiệp tại Hội nghị về công tác đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng vào ngày 18/10/2022.	5
6	UBND huyện Thăng Bình	Kết quả đưa người lao động đi làm việc trong lĩnh vực ngư nghiệp tại Hàn Quốc theo Chương trình EPS; đánh giá tình hình triển khai và kết quả thực hiện Biên bản ghi nhớ ký kết với doanh nghiệp tại Hội nghị về công tác đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng vào ngày 18/10/2022.	5
7	UBND huyện Đại Lộc	Giải pháp tuyên truyền và kết quả thực hiện các chính sách hỗ trợ người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng trên địa bàn huyện; đánh giá tình hình triển khai và kết quả thực hiện Biên bản ghi nhớ ký kết với doanh nghiệp tại Hội nghị về công tác đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng vào ngày 18/10/2022.	5
8	Công ty cổ phần	Chia sẻ kinh nghiệm tư vấn, hỗ trợ người lao động vùng	5

TT	Đơn vị tham luận	Nội dung báo cáo tham luận	Thời lượng báo cáo tham luận (phút)
	Đầu tư Thuận An DMC	đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng.	
9	Công ty TNHH Ê Su Hai	Chia sẻ kinh nghiệm tư vấn, tuyển dụng lao động tỉnh Quảng Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; Đánh giá các hoạt động triển khai thực hiện Biên bản ghi nhớ giữa Công ty với các địa phương tại Hội nghị về công tác đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng vào ngày 18/10/2022.	5
10	Công ty TNHH MTV Đầu tư Thương mại và Xây dựng Hải Phong	Chia sẻ kinh nghiệm và phương pháp phối hợp với chính quyền địa phương trong hoạt động tư vấn, tuyên truyền, phổ biến các chương trình, dự án đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng trên địa bàn tỉnh Quảng Nam; Đánh giá các hoạt động triển khai thực hiện Biên bản ghi nhớ giữa Công ty với các địa phương tại Hội nghị về công tác đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng vào ngày 18/10/2022.	5
11	Công ty cổ phần xuất khẩu lao động và chuyên gia (Suleco)	Kết quả đưa người lao động Quảng Nam đi làm việc tại Nhật Bản và tỉnh Nagasaki; các hoạt động triển khai thực hiện Biên bản ghi nhớ giữa Công ty với các địa phương tại Hội nghị về công tác đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng vào ngày 18/10/2022.	5
12	Công ty TNHH nguồn nhân lực Á Châu	Các hoạt động triển khai thực hiện Biên bản ghi nhớ giữa Công ty với các địa phương tại Hội nghị về công tác đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng vào ngày 18/10/2022.	5
13	Trường cao đẳng Thaco	Kết quả tuyển sinh, tuyển dụng, đào tạo và đưa người lao động tỉnh Quảng Nam đi làm việc trong lĩnh vực nông nghiệp tại Lào, Campuchia; nhu cầu tuyển dụng thời gian đến.	7
14	Trường Cao đẳng Công nghệ, Kinh tế và Thủy lợi Miền Trung	Kết quả tuyển sinh, đào tạo và hợp tác quốc tế giữa nhà trường và tập đoàn Takara cùng các doanh nghiệp tại Nhật Bản để đưa sinh viên tốt nghiệp đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; nhiệm vụ, giải pháp thời gian đến.	5